**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

**Diplomová práce**

**2016**

**Bc. Jiří Jaroš**

**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

**Jiří Jaroš**

**Mediální obraz změn na Václavském
náměstí v kontextu urbanismu a jejich
architektonické kvality**

*Diplomová práce*

Praha 2016

Autor práce: **Bc. Jiří Jaroš**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc**

Oponent práce:

Rok obhajoby: **2016**

## **Bibliografický záznam**

JAROŠ, Jiří. *Mediální obraz změn na Václavském náměstí v kontextu urbanismu a jejich architektonické kvality*. Praha, 2016. 86 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí práce Doc. PhDr. Barbara Köpplová, CSc.

## **Abstrakt**

Hlavním cílem diplomové práce Mediální obraz změn na Václavském náměstí v kontextu urbanismu a jejich architektonické kvality je analyzovat mediální pokrytí důležitých architektonických a urbanistických změn Václavského náměstí mezi lety 1997 a 2015.

Dvě hlavní témata vybraná pro analýzu jsou revitalizace Václavského náměstí a stavba paláce Euro. Účelem analýzy je odpovědět na otázku: “Mají čtenáři všeobecně zaměřených periodik přístup k objektivním informacím o architektonických a urbanistických tématech?”

Abych tuto otázku zodpověděl a potvrdil, že jsou mediální obsahy nezaujaté a objektivní, použiji kvantitativní obsahovou analýzu. Poté budeme mít možnost říci, že v případě Prahy jsou nebo nejsou architektonická témata dostatečně pokrytá a čtenáři mají nebo nemají šanci utvářet vlastní názory.

## **Abstract**

Primary objective of master's thesis named Media image of changes at Wenceslas Square in the context of urbanism and architectural quality is to analyse the media coverage of important architectural and urban changes of Wenceslas Square between 1997 and 2015.

The two main topics chosen for the analysis are the Revitalisation of Wenceslas Square and the development of Euro Palace. The purpose of the analysis is to answer the following question: "Do readers of generally oriented periodicals have an access to objective information about architectural and urban projects?"

I will apply a quantitative content analysis to answer this question and prove that media contents are unbiased. After that, we would be able to say in case of Prague the architectural topics are covered enough and readers have a chance to form their own opinions or not.

**Klíčová slova (česky):**

masová media, architektura, urbanismus, Václavské náměstí, veřejný prostor

**Klíčová slova (anglicky):**

mass media, architecture, urbanism, Wenceslas Square, public space

**Rozsah práce:** 130 824 znaků

**Prohlášení:**

1. Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 1.1.2016

Bc. Jiří Jaroš

## **Poděkování**

Děkuji Doc. PhDr. Barbara Köpplové, CSc. za vedení této diplomové práce a její vřelý přístup. Zvláště oceňuji stručné a jasné odpovědi na mnohdy nejasné otázky.

Děkuji redakci týdeníku Echo a on-line magazínu Echo24 za bezplatné zpřístupnění archivu článků při práci na kapitolách týkajících se stavu české architektury a veřejného prostoru a zájmu veřejnosti o ně.

Děkuji panu Eugenu Kuklovi za zodpovězení otázek, které jsem mu položil na základě našeho setkání na festivalu 4+4 dny v pohybu. Rád bych ocenil jeho přístup a lidskou polohu, ze které vnímá pražské velkoměsto a dokáže ho zachytit svým fotoaparátem.

**Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK**
**Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce**

**TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:**

**Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:**

Jaroš Jiří

**Razítko podatelny:**

**Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:**

2012

**E-mail diplomantky/diplomanta:**

jaros@jirijaros.cz

**Studijní obor/forma studia:**

Mediální studia/kombinovaná forma

**Předpokládaný název práce v češtině:**

Mediální obraz změn na Václavském náměstí v kontextu urbanismu a jejich architektonické kvality.

**Předpokládaný název práce v angličtině:**

Media image of changes at Wenceslas Square in the context of urbanism and architectural quality.

**Předpokládaný termín dokončení** (semestr, akademický rok – vzor: *ZS 2012/2013*)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

**ZS 2014/2015**

**Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování** (max. 1800 znaků):

Václavské náměstí je ústřední, ale problematické místo, které bylo a je dějištěm důležitých událostí a jeho návštěvě se prakticky nikdo nevyhne. Jeho několikasetletý vývoj dospěl do podoby 682 metrů dlouhého bulváru s velmi hodnotnými nemovitostmi s vysokým komerčním potenciálem. Stalo se z něj dějiště kulturních akcí, protestů a je živým symbolem sametové revoluce. Je místem setkávání lidí i jejich konfliktů.

Během posledních let bylo medializováno několik diskuzí nad plánovanými úpravami Václavského náměstí, které zahrnovaly mimo jiné návrat tramvajové dopravy nebo soutěž na návrh jeho revitalizace. Názory na ně se různí napříč odbornou veřejností a média mezi nimi vybírají. Důležitý je i komerční potenciál náměstí, který často vzbuzuje vášnivé diskuze nad záměry developerů. Posledním známým případem je demolice nároží Opletalovy ulice a sousedící tiskárny. Mezi ty dřívější dnes patří stavba nového nároží z roku 2002 nesoucí název Euro.

V mé práci se zaměřím na to, jakým způsobem jsou podobné změny médií prezentovány a jak hluboce se problematikou zabývají. Rád bych odpověděl na otázku, zda média řeší témata v kontextu kvalitní architektury a urbanismu a zda je pro ně plnohodnotným společenským tématem nebo prostředkem pro zdůraznění kontroverze a vyvolání emocí.

Na téma bych rád nahlížel ze dvou pohledů. Prvním je pohled čtenáře, na kterého působí mediální sdělení a představuje mu různá znění problému a argumenty. Druhým by byl pohled nezaujatého odborníka, který klade důraz na faktickou kvalitu realizací a projektů bez ohledu na subjektivní vkus nebo emoce.

**Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy** (max. 1800 znaků):

Cílem práce je na základě analýzy obsahů vybraných médií zjistit, jak se zabývaly realizovanými nebo plánovanými změnami na Václavském náměstí. To znamená, jak hluboce rozebíraly problematiku urbanismu a kvality architektury a jakým způsobem je představovaly publiku.

V práci bude popsán historický vývoj a role Václavského náměstí a budou představeny jednotlivé projekty na jeho revitalizaci, modernizaci dopravy nebo diskutované demolice.

Výsledkem bude ucelený přehled témat věnujících se změnám na Václavském náměstí, mediální obraz těchto změn a odpověď na otázku, zda se vybraná média mohou usnadnit pochopení architektonických a urbanistických témat široké veřejnosti a předávají jim kromě subjektivních názorů i neutrální popis dané situace, příklady a vysvětlení. Práce by tak měla usnadnit případný výzkum vlivů na vytváření veřejného mínění v oblasti architektury.

**Předpokládaná struktura práce** (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

Úvod

Teoretická východiska práce

Vymezení tématu práce, problematiky, definování pojmů

Teoretické koncepty

Metodologie

Architektura a urbanismus

Veřejnost a architektura

Veřejnost a urbanismus

Současná česká architektura

Změny na Václavském náměstí

Vývoj Václavského náměstí a život na něm

Palác Euro

Kritika a ocenění stavby

Kontrast nové a původní architektury

Revitalizace Václavského náměstí

Devět let vítězného návrhu

Pěší zóna ve spodní části náměstí


[…]


## 7 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ANALÝZY

Obsahy, které jsem ve 4. a 5. kapitole pečlivě prošel jsou nyní analyzovány. U obou témat bylo minimálně z části dosaženo výsledku, který ukazuje na objektivitu informací. V případě Paláce Euro je výsledek jednoznačný a potvrzuje subjektivní slovní hodnocení, které vzešlo z pečlivého studia celého tématu. K tématu Revitalizace Václavského náměstí však může být vytknuto, že v případě období roku 2005, kdy byla vyhlášena soutěž, nebyla objektivita potvrzena. Z čistě exaktního pohledu skutečně nešlo o objektivní informace, pokud **nedostala prostor** i strana autora návrhu. Nicméně

k návrhu nepadla téměř žádná kritika, čímž by bylo možné vysvětlovat záměry novinářů, kteří neměli motivaci autora kontaktovat a dožadovat se jeho názoru.

### 7.1 Ověření hypotéz

Z výsledků analýzy a subjektivního hodnocení tvrdím, že **primární hypotéza** (str.8) je vyvrácena. Tedy, že:

*Pomocí výstupů tištěných a on-line medií, které nejsou primárně zaměřeny na odbornou veřejnost nebo se nezabývají stavebnictvím a architekturou, lze získat dostatek informací pro vytvoření podloženého názoru na architektonický nebo urbanistický projekt.*

V případě sekundární hypotézy (str.8) výsledky analýzy nijak nenapomáhají vyvrácení nebo potvrzení. Po přečtení obsahů uznávám, a čtenáři jistě dojdou ke stejnému názoru, že hypotéza je **vyvrácena**. Tedy, že:

*Čtenář těchto výstupů získá přehled o ekonomickém a sociálním přesahu těchto projektů a vlivu na veřejný prostor a život ve městech.*

Vyvrácením **primární i sekundární hypotézy** a **splněním cíle práce** je tento výzkum dokončen.

## ZÁVĚR

Cílem práce bylo odpovědět na otázku, zda je možné vybudovat si nezájatý a ucelený názor tématu architektury a veřejného prostoru při čtení všeobecně zaměřených periodik a on-line deníků. Měla odpovědět, zda má veřejnost dostatek objektivních informací pro to, aby se v této problematice mohla vzdělávat. Aby byla schopná chování interaktivního publika, které s mediálním sdělením nakládá a reaguje na něj. Jako východisko těchto cílů byl zájem komentátorů architektury působit na veřejnost s cílem zlepšit kvalitu prostředí, ve kterém architektura vzniká. Vytvářet u veřejnosti zájem o architekturu tak, aby se o ní zasazoval každý.

Práce uvedla příklady některých komentátorů a názorových vůdců. Z jejich vyjádření, například z odpovědi **Eugena Kukly**, je vidět, jak srozumitelná sdělení mohou komentátoři nabídnout.

Součástí práce je detailní rozbor mediálních výstupů, které byly analyzovány **kvantitativní metodou**. Kromě splnění cíle práce tak vznikl i přínosný přehled **73 článků** usnadňující orientaci v průběhu stavby paláce Euro a v průběhu architektonické soutěže o návrh revitalizace Václavského náměstí. Bylo velmi překvapivé zjistit, jakým způsobem musel **Martin Kotík** hájit svůj návrh a jak často odpovídal novinářům na jejich otázka. Zcela obrácený případ, ale stejně překvapivý, nastal u naprosté absence vyjádření autorů návrhu revitalizace Václavského náměstí z ateliéru **Cigler Marani Architects**.

Z **výsledků analýzy** vyšlo najevo, že výstupy médiím týkajících se zvolených témat jsou objektivní a až na výhrady splnily kritéria definice objektivity.

S potěšením také mohu potvrdit, že primární i sekundární hypotézy byly chybné. Znamená to, že pomocí všeobecně zaměřených médií **lze** získat dostatek informací pro vytvoření podloženého názoru na architektonický nebo urbanistický projekt a konzument těchto médií **získá** přehled o ekonomickém a sociálním přesahu těchto projektů a vlivu na veřejný prostor a život ve městech. To znamená, že mediální prostředí v České republice je architektonickým tématům nakloněno a pokud ne zcela, snaha komentátorů a aktivistů má šanci na úspěch.

## SUMMARY

This master's thesis focuses on media coverage of topics related to Wenceslas Square and its urbanism. Its primary objective is to analyse the media coverage of important architectural and urban changes of Wenceslas Square between 1997 and 2015.

The two main topics chosen for the analysis are the Revitalisation of Wenceslas Square and the development of Euro Palace. The first one is split into two periods, of which the first period includes the whole year 2005 when Prague 1 announced an architectural competition and revealed its winner, and the second period is the whole year 2015 - 10 years after the competition. The analysis of the development of Euro Palace covers years from 1997 to 2002. This period is set from the announcement of the first design study to its opening.

The purpose of the analysis was to answer the following question: "Did readers of generally oriented periodicals with weekly or daily periodicity have an access to objective outputs informing about architectural and urban projects? "

I applied a quantitative content analysis to answer this question and prove that media contents are unbiased. The result is based on a number of quotations and ratio of quoted professionals, politicians or unbiased public individuals, authors and investors.

The result shows that in case of the first period of the Wenceslas Square topic there was an unbalanced ratio of authors' opinions. The authors of the winning project were not quoted in any analysed outputs. However, the final result of the analysis is that both topics were covered in an unbiased way and readers had an access to objective outputs.

In conclusion, we can say that in case of Prague the architectural topics are covered enough and readers have a chance to form their own opinions. This is great news for many commentators of architecture and associations who fight for high quality architecture and urban landscape because society can understand their messages.
