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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor si zvolil zajímavé téma, jehož zpracování měl dobře promyšlené již ve fázi formulace tezí. Odchylky

oproti předpokladům jsou pochopitelné a týkají se především struktury práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se věnuje původnímu a velmi specifickému tématu, je patrné, že autor k němu přistoupil se silným zaujetím

a erudicí. Ačkoli literatura, která by se věnovala otázce reprezentace architektury, není zrovna četná, mohl autor

rozšířit seznam textů, s nimiž pracoval, zejména z oblasti mediálních studií, zde pracuje pouze s několika

základními a učebnicovými tituly. Rozsáhlejší mohl být i soubor textů, o něž autor opírá úvodní část práce

popisující a hodnotící Václavské náměstí coby veřejný prostor. K otázce analýzy: Autor si zvolil několik

hlavních témat souvisejících s proměnami Václavského náměstí a diskutovaných odbornou veřejností a vytvořil

velmi přehledný a ucelený soubor mediálních časopiseckých a novinových textů, které se daným otázkám

věnovaly. Každý z textů stručně představí, hodnotí pohled autora a obsah. Autor tak shromáždil základní

materiály pro analýzu. K té by mělo dojít v závěru práce, je však velmi obecná (zaměří se je na minimum

kategorií a je provedena na dvou stranách). Lze tedy ocenit, že autor shromáždil značné množství textů a

popisem postojů jednotlivých autorů tak nastínil mediální diskurz, na hlubší analýzu se však již nedostalo.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je strukturována logicky a působí sevřeným dojmem. Celkové závěry by ovšem mohly být rozsáhlejší a

hlavně by měly být podloženy pečlivou analýzou. Po formální stránce je v práce v pořádku, autor pracuje

s bohatým poznámkovým aparátem, jazyková stránka textu by zasloužila pečlivější úpravu (jak po stránce

stylistické, tak pravopisně - od drobných překlepů (např. v závěru), přes nedostatky v interpunkci (např. s. 75), až

po prohřešky významnější (např. s. 73 - osoby…měli, s. 74 - osoby…zastupovali).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor překládá původní a zajímavou práci, která se věnuje tématu, jež je autorovi zřejmě osobně blízké, a proto

je z práce cítit hluboké zaujetí problematikou. Autor přináší ucelený přehled periodik, které se v našem prostředí

věnují otázce architektury, a podává velmi plastický obraz odborného diskurzu k tématu proměn Václavského

náměstí mediovaného v těchto periodicích. Metodu následné analýzy zvolených a popsaných obsahů mohl pak

zvládnout lépe a z načteného materiálu mohl vyvodit obsáhlejší a podloženější závěry. Navzdory těmto výtkám

předložený text považuji za přínosný a vyhovující požadavkům práce dipomové a navrhuji jej hodnotit stupněm

velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 V závěru své práce docházíte k závěru, že o Vámi sledovaných jevech bylo ve zkoumaných textech

zpravováno objektivně. Na základě jakých kritérií mimo analýzy toho, kdo se k tématu vyjadřuje, jste

k tomuto závěru dospěl?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!